
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ФОНД 

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П Р И К А З  

 

 

от 18 июля 2022 г. № 714                                                                          г. Кострома 

 

 
О внесении изменений в приказ  

ТФОМС Костромской области 

от 05.12.2019 года № 1212  

 

 

В целях обеспечения учета оказанной медицинской помощи 

застрахованным гражданам в соответствии с приказом Федерального фонда 

обязательного медицинского страхования от 07 апреля 2011г. № 79 (в ред. от 05 

марта 2020 года № 49 и от 16 ноября 2021 года № 113) «Об утверждении 

Общих принципов построения и функционирования информационных систем и 

порядка информационного взаимодействия в сфере обязательного 

медицинского страхования», федеральным справочником F006 (Классификатор 

видов контроля) версии 5.2 от 08.07.2022 года и тарифным соглашением о 

реализации территориальной программы обязательного медицинского 

страхования Костромской области на 2022 год от 18 января 2022 года  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Внести следующие изменения в Регламент информационного 

взаимодействия между ТФОМС Костромской области, медицинскими 

организациями и страховыми медицинскими организациями в сфере 

обязательного медицинского страхования Костромской области, утвержденного 

приказом ТФОМС Костромской области от 05.12.2019 года № 1212 (в ред. от 14 

января 2020 года № 13, от 23 января 2020 года № 4, от 20 февраля 2020 года № 

143, от 28 февраля 2020 года № 165, от 31 марта 2020 года № 279, от 18 января 

2021 года № 24, от 15 февраля 2021 года № 110 и от 26 февраля 2021 года № 

141, от 15 марта 2021 года № 213, от 09 июня 2021 года № 496, от 09 июля 2021 

года № 573, от 04 августа 2021 года № 648, от 29 декабря 2021 года № 1164, от 

14 января 2022 года № 13, от 24 января 2022 года № 35, от 24 января 2022 года 

№ 36, от 19.04.2022 № 379, от 19.05.2022 № 485 и от 10.06.2022 № 603) (далее - 

Регламент): 

- изложить Таблицу 9.2. (Виды экспертизы) Регламента в новой редакции: 

Действие форматов с 25.05.2021 и с 12.03.2022 (Классификатор F006) 

Код 

экспертизы 

Название экспертизы (вложенный элемент «VID_EXP») по классификатору 

F006 

Дата начала 

действия 

Дата 

окончания 

действия 



Действие форматов с 25.05.2021 и с 12.03.2022 (Классификатор F006) 

Код 

экспертизы 

Название экспертизы (вложенный элемент «VID_EXP») по классификатору 

F006 

Дата начала 

действия 

Дата 

окончания 

действия 

IDVID VIDNAME DATEBEG DATEEND 

1 МЭК (медико-экономический контроль) 01.01.2011  

10 Повторный медико-экономический контроль в плановом порядке 12.03.2022  

11 Повторный медико-экономический контроль по претензиям МО 12.03.2022  

12 Повторный медико-экономический контроль по другим причинам 12.03.2022  

50 Плановая медико-экономическая экспертиза 25.05.2021  

51 Внеплановая тематическая медико-экономическая экспертиза 25.05.2021  

52 

Внеплановая медико-экономическая экспертиза по поводу повторных обращений 

по поводу одного и того же заболевания в течение четырнадцати дней при 

оказании медицинской помощи в амбулаторных условиях (за исключением 

случаев по обращениям в связи с выпиской лекарственных препаратов группам 

населения, при амбулаторном лечении которых лекарственные препараты 

отпускаются по рецептам врачей бесплатно и с 50-процентной скидкой, 

наблюдения беременных женщин, посещений, связанных с выдачей справок и 

иных медицинских документов, получения застрахованными лицами услуг 

диализа по поводу хронической почечной недостаточности терминальной 

стадии), в течение тридцати дней при оказании медицинской помощи в 

стационарных условиях (при длительности госпитализации три дня и менее) при 

одновременном оказании застрахованным лицам в указанный период 

медицинской помощи в амбулаторных условиях (за исключением экстренной 

стоматологической помощи) 

25.05.2021 11.03.2022 

53 

Внеплановая медико-экономическая экспертиза в случае получения жалоб от 

застрахованного лица или его представителя на доступность медицинской 

помощи в медицинской организации, включая случаи несоблюдения сроков 

ожидания медицинской помощи, установленных территориальной программой 

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 

помощи, по случаям оказания медицинской помощи, не завершившимся 

летальным исходом 

25.05.2021  

54 

Внеплановая медико-экономическая экспертиза оказания медицинской помощи 

по профилю «онкология» с применением лекарственной противоопухолевой 

терапии в части своевременности назначения и проведения диагностических 

исследований и лечебных мероприятий, консилиума врачей после первичного 

установление онкологического заболевания, соблюдения цикличности 

проведения лекарственной противоопухолевой терапии 

25.05.2021 11.03.2022 

55 

Внеплановая медико-экономическая экспертиза по случаям несвоевременной 

постановки на диспансерное наблюдение застрахованных лиц, которым по 

результатам проведения профилактических мероприятий или оказания иной 

медицинской помощи впервые установлены диагнозы, при которых 

предусмотрено диспансерное наблюдение, а также несоблюдения установленной 

периодичности осмотров граждан, включенных в группы диспансерного 

наблюдения, в соответствии с порядком и периодичностью проведения 

диспансерного наблюдения и перечнем включаемых в них исследований 

25.05.2021 11.03.2022 

56 

Внеплановая медико-экономическая экспертиза по случаям летального исхода 

вне медицинской организации до приезда бригады скорой медицинской помощи, 

в части соблюдения времени доезда до пациента бригады скорой медицинской 

помощи, установленного территориальной программой государственных 

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 

25.05.2021  

57 

Внеплановая медико-экономическая экспертиза по случаям оказания 

медицинской помощи застрахованным лицам без указания в реестре счета 

признака летального исхода, по которым территориальный фонд имеет сведения 

о смерти застрахованного лица в период оказания ему медицинской помощи (по 

поручению территориального фонда) 

25.05.2021 11.03.2022 

58 

Внеплановая медико-экономическая экспертиза по поручению Федерального 

фонда, территориального фонда, в том числе в соответствии с запросом 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, Федеральной службы по 

надзору в сфере здравоохранения, а также в соответствии с поручениями 

Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и на 

основании требования органов дознания и следствия, прокурора о проведении 

внеплановой проверки по поступившим в органы дознания и следствия, 

25.05.2021  



Действие форматов с 25.05.2021 и с 12.03.2022 (Классификатор F006) 

Код 

экспертизы 

Название экспертизы (вложенный элемент «VID_EXP») по классификатору 

F006 

Дата начала 

действия 

Дата 

окончания 

действия 

прокуратуры материалам и обращениям 

59 Повторная медико-экономическая экспертиза (реэкспертиза) 25.05.2021  

70 Плановая целевая экспертиза качества медицинской помощи 25.05.2021 11.03.2022 

71 
Внеплановая целевая экспертиза качества медицинской помощи в случае 

получения жалобы от застрахованного лица или его представителя на качество 

медицинской помощи в медицинской организации 

25.05.2021  

72 

Внеплановая целевая экспертиза качества медицинской помощи по случаям 

летального исхода, за исключением случаев летального исхода вне периода 

оказания медицинской помощи, в том числе при вызове бригады скорой 

медицинской помощи до ее приезда 

25.05.2021  

73 

Внеплановая целевая экспертиза качества медицинской помощи по случаям, 

отобранным по результатам медико-экономической экспертизы, в том числе при 

выявлении нарушений при оказании медицинской помощи по профилю 

"онкология" с применением лекарственной противоопухолевой терапии 

25.05.2021  

74 

Внеплановая целевая экспертиза качества медицинской помощи по случаям 

медицинской помощи, оказанной застрахованному лицу вследствие причинения 

вреда его здоровью, в случаях получения сведений от медицинской организации 

(органов дознания и следствия, органов прокурорского надзора, судебных 

органов) 

25.05.2021  

75 

Внеплановая целевая экспертиза качества медицинской помощи по случаям, 

отобранным по результатам медико-экономической экспертизы при выявлении 

нарушений при оказании медицинской помощи с применением рекомендаций по 

применению методов профилактики, диагностики, лечения и медицинской 

реабилитации, данных при проведении консультаций/консилиумов с 

применением телемедицинских технологий медицинскими работниками 

национальных медицинских исследовательских центров 

25.05.2021  

76 

Внеплановая целевая экспертиза качества медицинской помощи по случаям, 

отобранным по результатам медико-экономического контроля, в которых 

выявлен рост нарушений при оказании медицинской помощи (дефектов) в одной 

медицинской организации в соответствии с разделом II приложения к 

настоящему Порядку в сравнении с предыдущим проверяемым периодом более 

чем на 10 процентов по каждому виду (условию) оказания медицинской помощи, 

предъявленному к оплате. Экспертиза качества медицинской помощи в этом 

случае в части случаев оказания медицинской помощи по территориальной 

программе обязательного медицинского страхования проводится в размере 

одного процента от пролеченных застрахованных лиц конкретной страховой 

медицинской организации 

25.05.2021  

77 

Внеплановая целевая экспертиза качества медицинской помощи по выявленным 

при медико-экономическом контроле, представленым в реестрах счетов случаям 

оказания застрахованному лицу в период его нахождения на лечении в условиях 

круглосуточного стационара медицинской помощи в других условиях (за 

исключением дня (времени) поступления и выписки из стационара, а также 

консультаций в других медицинских организациях по направлению медицинской 

организации, осуществляющей его лечение в условиях круглосуточного 

стационара) 

25.05.2021  

78 

Внеплановая целевая экспертиза качества медицинской помощи по поручению 

Федерального фонда/территориального фонда, в том числе в соответствии с 

запросом Министерства здравоохранения Российской Федерации, Федеральной 

службы по надзору в сфере здравоохранения, а также в соответствии с 

поручениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской 

Федерации и на основании требования органов дознания и следствия, прокурора 

о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением законов по 

поступившим в органы дознания и следствия, прокуратуры материалам и 

обращениям 

25.05.2021  

79 

Мультидисциплинарная внеплановая целевая экспертиза качества медицинской 

помощи в случае получения жалобы от застрахованного лица или его 

представителя на качество медицинской помощи, оказанной специалистами 

разных профилей и/или на разных уровнях оказания медицинской помощи 

25.05.2021  

80 
Мультидисциплинарная внеплановая целевая экспертиза качества медицинской 

помощи по случаям летального исхода при оказании медицинской помощи на 

разных уровнях ее оказания или в разных медицинских организациях 

25.05.2021  



Действие форматов с 25.05.2021 и с 12.03.2022 (Классификатор F006) 

Код 

экспертизы 

Название экспертизы (вложенный элемент «VID_EXP») по классификатору 

F006 

Дата начала 

действия 

Дата 

окончания 

действия 

81 

Мультидисциплинарная внеплановая целевая экспертиза качества медицинской 

помощи по случаям оказания медицинской помощи при новой коронавирусной 

инфекции COVID-19 (U07.1, U07.2) с сопутствующими заболеваниями сердечно-

сосудистой системы (ишемическая болезнь сердца, сочетанная с сахарным 

диабетом, онкологическими или онкогематологическими заболеваниями, 

хронической обструктивной болезнью легких, острым нарушением мозгового 

кровообращения, острым коронарным синдромом, а также сопровождающаяся 

фибрилляцией предсердий, хроническими болезнями почек, ожирением, венозной 

недостаточностью, после сложных хирургических вмешательств) 

25.05.2021  

82 

Мультидисциплинарная внеплановая целевая экспертиза качества медицинской 

помощи по случаям возникновения при оказании медицинской помощи 

застрахованному лицу в медицинской организации нового заболевания или 

состояния, входящего в другой класс МКБ-10 и не являющегося следствием 

закономерного прогрессирования основного заболевания, в том числе при 

оказании медицинской помощи в экстренной форме в период прохождения 

застрахованным лицом лечения в плановой форме 

25.05.2021  

83 

Мультидисциплинарная внеплановая целевая экспертиза качества медицинской 

помощи по случаям перевода застрахованного лица между медицинскими 

организациями при выявлении заболеваний иного профиля, не позволяющих 

оказать плановую медицинскую помощь 

25.05.2021  

84 

Мультидисциплинарная внеплановая целевая экспертиза качества медицинской 

помощи по случаям, отобранным по результатам медико-экономической 

экспертизы, экспертизы качества медицинской помощи, если указанные 

результаты не позволяют сделать заключение о соответствии оказанной 

застрахованным лицам медицинской помощи порядкам оказания медицинской 

помощи, клиническим рекомендациям, стандартам медицинской помощи, в том 

числе при переводе пациента в другие отделения стационара, включая отделение 

реанимации и интенсивной терапии, в период одной госпитализации в одной 

медицинской организации 

25.05.2021  

85 Внеплановая тематическая экспертиза качества медицинской помощи 25.05.2021  

86 Повторная экспертиза качества медицинской помощи (реэкспертиза) 25.05.2021  

87 Плановая экспертиза качества медицинской помощи 12.03.2022  

88 

Внеплановая медико-экономическая экспертиза по случаям первичного выхода на 

инвалидность лиц трудоспособного возраста и детей, получения инвалидности 

или при переосвидетельствовании указанной категории лиц, а также отказа бюро 

медико-социальной экспертизы в связи с неполным обследованием 

застрахованного лица в соответствии с Перечнем медицинских обследований, 

необходимых для получения клинико-функциональных данных в зависимости от 

заболевания в целях проведения медико-социальной экспертизы,при получении 

информации в рамках межведомственного взаимодействия в том числе с целью 

последующего проведения экспертизы качества медицинской помощи. 

12.03.2022  

89 

Мультидисциплинарная внеплановая целевая экспертиза качества медицинской 

помощи по поручению Федерального фонда/территориального фонда, в том 

числе в соответствии с запросом Министерства здравоохранения Российской 

Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения, а также в 

соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, Правительства 

Российской Федерации и на основании требования органов дознания и следствия, 

прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением 

законов по поступившим в органы дознания и следствия, прокуратуры 

материалам и обращениям. 

12.03.2022  

90 

Внеплановая медико-экономическая экспертиза по поводу повторных обращений 

по поводу одного и того же заболевания в течение четырнадцати дней при 

оказании медицинской помощи в амбулаторных условиях (за исключением 

случаев по обращениям в связи с выпиской лекарственных препаратов группам 

населения, при амбулаторном лечении которых лекарственные препараты 

отпускаются по рецептам врачей бесплатно и с 50-процентной скидкой, 

наблюдения беременных женщин, посещений, связанных с выдачей справок и 

иных медицинских документов, получения застрахованными лицами услуг 

диализа по поводу хронической почечной недостаточности терминальной 

стадии), в течение тридцати дней при оказании медицинской помощи в 

стационарных условиях (при длительности госпитализации три дня и менее, за 

исключением медицинской помощи, предусматривающей цикличность ее 

12.03.2022  



Действие форматов с 25.05.2021 и с 12.03.2022 (Классификатор F006) 

Код 

экспертизы 

Название экспертизы (вложенный элемент «VID_EXP») по классификатору 

F006 

Дата начала 

действия 

Дата 

окончания 

действия 

оказания) при одновременном оказании застрахованным лицам в указанный 

период медицинской помощи в амбулаторных условиях (за исключением 

экстренной стоматологической помощи 

91 

Внеплановая медико-экономическая экспертиза оказания медицинской помощи 

по профилю "онкология" с применением лекарственной противоопухолевой 

терапии, коэффициент относительной затратоемкости оказания которой 

превышает значение 5, в части своевременности назначения и проведения 

диагностических исследований и лечебных мероприятий, консилиума врачей 

после первичного установления онкологического заболевания, соблюдения 

цикличности и полноты проведения лекарственной противоопухолевой терапии 

12.03.2022  

92 

Внеплановая медико-экономическая экспертиза по случаям несвоевременной 

постановки на диспансерное наблюдение застрахованных лиц, которым по 

результатам проведения профилактических мероприятий или оказания иной 

медицинской помощи впервые установлены диагнозы, при которых 

предусмотрено диспансерное наблюдение (в случае, если постановка диагноза и 

постановка на диспансерное наблюдение осуществляется обособленно), а также 

несоблюдения установленной периодичности осмотров граждан, включенных в 

группы диспансерного наблюдения, в соответствии с порядком и 

периодичностью проведения диспансерного наблюдения и перечнем включаемых 

в них исследований 

12.03.2022  

93 

Внеплановая медико-экономическая экспертиза по случаям оказания 

медицинской помощи застрахованным лицам без указания в реестре счета 

признака летального исхода, по которым территориальный фонд имеет сведения 

о смерти застрахованного лица в период оказания ему медицинской помощи (по 

поручению территориального фонда) 

12.03.2022  

94 Постоянной тематической экспертизы качества медицинской помощи 10.03.2022 31.12.2022 

2. Страховым медицинским организациям Костромской области и 

ТФОМС Костромской области обеспечить внесение изменений в программное 

обеспечение в соответствии с пунктом 1 настоящего приказа. 

3. Приказ вступает в силу с даты подписания и распространяется на все 

виды проведения экспертиз, начатых с 01 июля 2022 года. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Троицкую В.С. 

 

 

Первый заместитель директора                                                            А.Н. Чичерин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

Заместитель директора   В.С. Троицкая 

«___» июля 2022 года   

   

Начальник финансово-экономического 

управления 
  

Л.В. Геннадьева  

«___» июля 2022 года   

   

Начальник отдела организации ОМС – 

заместитель начальника управления 

организации ОМС 

  

В.М. Барцева  

«___» июля 2022 года   

   

Начальник юридического отдела   Е.М. Арчакова 

«___» июля 2022 года   

   

Начальник отдела тарифного 

регулирования 

  

М.Е. Брыченкова 

«___» июля 2022 года   

   

Начальник отдела 

межтерриториальных расчетов 

  

Е.А. Наянова 

«___» июля 2022 года   

   

 

Исполнитель: 

  

Начальник отдела информационно-

аналитического обеспечения 

  

И.В. Суясов 

«___» июля 2022 года   


